
38  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

Data da Assinatura: 28/07/2022.
Vigência: 28/07/2022 à 27/07/2023 (12 meses).
Valor Global: R$1.551.250,00
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 
0149/0349/0103; Ação: 260208.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE DO POVO DE CAPITÃO POÇO.
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 834731

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº. 082/2022 – PE SRP 026/SESPA/2022, por motivo de du-
plicidade no Diário Oficial do Estado nº. 35.063 do dia 01/08/2022,  
Protocolo: 834166.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 083/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 026/SESPA/2022, Processo nº 2021/1235806, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.052 de 20/07/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados cadas-
trados no serviço de atenção à pessoa com estomia da URES Presidente 
Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 21.568.256,00 (Vinte e um milhões, quinhentos e ses-
senta e oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 02/08/2022 a 01/08/2023.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco, 
nº 2028, CEP: 66.063-000, Belém/PA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834645
PORTARIA Nº. 928 DE 28 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1344908.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SHEYLA BENTES CARDOSO, matrícula nº. 
5901716/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 834594

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/SESPA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/530169

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especiali-
zada na prestação de serviços técnicos profissionais para ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, DECIDE: CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao Recurso Adminis-
trativo, interposto pela empresa TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA 
EIRELI (CNPJ nº 08.458.916/0001-00), relativo à CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 001/SESPA/2022, ratificando a decisão prolatada pela Comissão 
Examinadora da Concorrência Pública, a qual habilitou a empresa CÍRCULO 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 83.330.902/0001-13) e inabilitou a Recorren-
te. Em momento oportuno, será divulgada data e horário para convocação 
da empresa habilitada para abertura do envelope da proposta. Dê ciência 
à Recorrente, divulgando-se esta decisão junto aos Diários Oficiais, confor-
me as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém/PA, 01 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 834810

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
DETERMINAR a servidora EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA, matrícula 
nº 5150078-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
12 de setembro de 2022 a 11 de outubro de 2022, referente ao Triênio de 
02/07/2014 a 01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 834655

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
18/2022, conforme abaixo:
OBJETOAquisição de MATERIAL TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA DIVISÃO DE BIOLOGIA MÉDICA DO LABORATÓRIO CENTRAL DO 
ESTADO DO PARÁ
DATA DA ABERTURA: 12/08/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 834625

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
 O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0005 de 
06/01/2021, publicada no D.O.E nº 34.453 de 07/01/2021, e tendo em vista 
a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo do LACEN/PA, por meio da C.I. nº 03, nos autos do processo n° 
2022/919531, referente ao PAD 2021/1243437, instaurado pela Portaria n.º 
116/ 01.07.2022, publicada no D.O.E. nº 35.036, de 06/07/2022.
 RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES, matrícula 
nº 57191148-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer o encargo de defensora dativa do 
indiciado no sobredito PAD, Sr. A.P.C.J, servidor efetivo desta SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 05 (cinco) dias, podendo requerer a Comissão Processante 
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 834651

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 548 DE 01 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CRISTIANE DE CASSIA DA SILVA 
SILVA, Cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula 55590125-1, lotação no 
(a) CAPS GRAO PARA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.07.2016 A 15.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.08.2022 A 13.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 01.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 834747


